
（別紙１） 

「信州ロード観察隊員」の募集について 

 

 長野県内の道路延長は47,862kmで、そのうち長野県が管理している国道や県道は、5,189kmとなって

います。 

 道路は、県民の皆さんの日常生活や経済活動を支える極めて重要な社会資本であり、県では利用者の皆さ

んに安全に利用していただけるよう維持管理に努めておりますが、さらに、道路を日常的に利用している皆さ

んからも情報を提供していただくことによって、より快適な利用環境の保持に活かしてまいりたいと考えてお

ります。 

 例えば、通勤や仕事で自動車を運転する際に、道路に穴があいている、路肩が崩れそうになっているなどの

異状を発見したときに、お近くの建設事務所にご連絡をいただけると、早期の復旧や事故防止につながりま

す。 

 そこで県では、皆さんが普段、利用されている国道や県道の道路情報や維持管理に関する要望を提供して

いただく「信州ロード観察隊員」を下記のとおり募集します。 

 どうぞ、趣旨をご理解の上、ふるって応募くださるようお願い申し上げます。 

 

記 

１ 募集期間   令和５年６月16日（金）から令和５年７月14日（金）まで 

２ 募集対象   県が管理する国道（注１）、県道を利用する機会の多い方 

３ 募集人員   制限はありません。 

４ 隊員の任期  令和５年８月１日～令和10年７月31日（５年間） 

５ 応募先・問合せ先  最寄りの建設事務所 維持管理課 管理係 

６ 個人情報の保護 ご応募いただいた方の個人情報については、県個人情報保護条例に基づき適正に管

理します。 

７ その他    活動は無報酬（ボランティア）でお願いします。 

 

（注１）県が管理する国道は、153号（愛知県境から飯田市鼎東鼎まで）及び474号（全線）を除く三桁の国

道と18号（群馬県境から軽井沢町長倉まで）です。 

 

 

                               応  募  書  

 

 私は、「 信 州 ロード観察隊員 」 に応募 します。  

 

住   所                                

  氏   名                                       年  齢               

  電話番号                                      職  業               

 

 通勤等 に利用する国道 、県 道名 （ 主 に見 ていただく道 路 ）  

１                          

２                          

３                          


